

Folketingets Sundhedsudvalg



Folketingets Sundhedsudvalg har den 5. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 104 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 104:

”Ministeren bedes oplyse, hvordan Sundhedsstyrelsen kan iværksætte et skærpet tilsyn alene på begrundet formodning om, at en sundhedspersons virksomhedsudøvelse vil udgøre en forringet sikkerhed for patienterne. Ministeren bedes endvidere oplyse, hvem i Sundhedsstyrelsen der har beføjelse til at iværksætte et skærpet tilsyn, herunder om det er et særligt udvalg, og i bekræftende fald, hvilke faggrupper der er repræsenteret.”

Svar:

Sundhedsstyrelsen kan i henhold til Sundhedslovens § 215, stk. 2, iværksætte skærpet tilsyn med sundhedspersoners faglige virke, såfremt styrelsen har begrundet formodning om, at den pågældende sundhedspersons virksomhedsudøvelse vil udgøre en forringet sikkerhed for patienter. Denne bestemmelse blev indsat som et ændringsforslag til 2. behandlingen af Sundhedsloven den 10. juni 2005. Ændringsforslaget blev vedtaget uden afstemning. Jeg kan om den nærmere baggrund for ændringsforslaget henvise til betænkningen om lovforslaget, som blev afgivet af Folketingets Sundhedsudvalg den 7. juni 2005.

Enhver afgørelse i Sundhedsstyrelsen, og dermed også afgørelser om iværksættelse af skærpet tilsyn, træffes af eller på vegne af styrelsens direktør.

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, som blandt andet har oplyst, at konsekvenserne af det skærpede tilsyn er, at Sundhedsstyrelsen anmoder embedslægerne eller regionstandlægenævnene om at være særligt opmærksomme på, om vedkommende sundhedspersons fortsatte virksomhed giver anledning til bemærkninger. Dette kan eksempelvis ske ved at sende meddelelse om klager over vedkommende til Sundhedsstyrelsens enhed for tilsyn. Et skærpet tilsyn kan ligeledes omfatte, at sundhedspersonen får besøg af embedslægen, der kan indhentes journalmateriale til gennemgang i Sundhedsstyrelsen, og sundhedspersonen kan kaldes til møde i styrelsen.

Sundhedsstyrelsen har videre oplyst, at der i henhold til lovgivningen ikke er formaliserede krav til, af hvilke kanaler eller på hvilken baggrund Sundhedsstyrelsen kan indlede en sag om skærpet tilsyn. Sundhedsstyrelsen kan indlede en sag om skærpet tilsyn på baggrund af afgørelser fra Sundhedsvæsenets Patientklagenævn, afgørelse fra de amtslige (regionale) tandlægenævn og landstandlægenævnet. Herudover kan Sundhedsstyrelsen også på baggrund af eksempelvis oplysninger i pressen eller oplysninger fra an-

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
Tlf. +45 7226 9000
Fax. +45 7226 9001
E-mail sum@sum.dk
Hjemmeside www.sum.dk

Dato: 18. december 2009
Sags nr.: 0908741
Sagsbeh.: SUMJ-
VI/Sundhedsjuridisk center
Dok nr.: 143353

dre sundhedspersoner, patienter eller borgere i øvrigt, vælge at indhente materiale vedrørende en given sundhedsperson, og på baggrund af en vurdering heraf eventuelt indlede en sag om skærpet tilsyn.

Det fremgår desuden af Sundhedsstyrelsens udtalelse, at styrelsen i sine overvejelser om at sætte en sundhedspersons faglige virke under skærpet tilsyn, foretager en konkret vurdering i den enkelte sag, herunder en faglig vurdering foretaget af Sundhedsstyrelsens sagkyndige inden for det pågældende fagområde. Læger vurderes således af læger inden for eget speciale, sygeplejersker vurderes af sygeplejersker, ergoterapeuter af ergoterapeuter og så fremdeles. Herudover vurderes sagen af læger og jurister i Sundhedsstyrelsen.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelser.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Jane Vinther Brøndum